Pribegi (vlasi) imadu se odmaknuti od medja, da nebude povoda uhodam. 
(Prevedeno iz njemačkoga izvornika, koj se nalazi u Štajerskom zem. arhivu. Grenzacten, fasc. 43. or. 141.) 

XI. 
Kralj Budolfo izdaje povlasti Karlovčanom i odredjuje jim dužnosti, kralj Fer

dinand III. potvrđjuje povlastice i odredjuje nove rokove sajmovom. 
U Zlatnom Pragu 24. travnja 1587. i u Beču 26. srpnja 1639. 

Nos Ferdinandus tertius dei gratia, electus Komanorum imperator, semper 
Augustus, ac Germanise, Hungarian, Bohemise, Dalmatian, Croatise, Sclavoniseque etc. 
rex, archi-dux Austrise, dux Burgundiae, Styrise, Carinthise, Carniolise, superio-
risque et inferioris Silesise, marchio Moravise, superiorisque et inferioris Lusatise, 
comes Habsburgi, Tyrolis et Goritise et Memorise commendamus tenore prsesentium 

Radoslav Lopašić KARLOVAC ©MH 2010.

XV 

signiflcantes, quibus expedit universis: quod pro parte et in persona fldelium no-
strorum militum ac incolarum, caeterorumque inhabitatorum fortalitii, sive civi
tatis novas Carlstatt, infra castrum Dubovaz in dicto regno nostro Croatiae con-
structae, exhibitae sunt nobis et praesentatae certae quaedam litterae serenissimi 
quondam principis domini Eudolphi Secundi, alias Komanorum imperatoris et 
regis Hungariae confirmationales, privilegiales, in pergameno patenter confectae, 
ac secreto ejusdem sigillo, quo ut rex Hungariae utebatur, impendenti commu
nity, quibus mediantibus idem quondam imperator et rex certos quosdam arti
culos super libertatibus et immunitatibus prsefatorum civium Carolostadiensium 
a serenissimo quondam principe Carolo, patruo videlicet suo, eisdem civibus Ca-
rolostadiensibus factis et concessis, signanter vero binis nundinalibus praerogativis, 
nee non uno foro hebdomađali, emanatos, ratificasse atque confirmasse dignosce-
batur, tenoris infrascripti: Supplicatum itaque exstitit Majestati Nostrae pro parte 
et in persona prselibatorum militum, universorumque civium et inhabitatorum dictae 
civitatis Carolostadiensis debita cum instantia humillime, quatenus prastactoram 
binarum nundinarum, unas hactenus quidem in festo beatae Margarethae, hoc est: 
decima tertia die mensis Julii, prout et forum hebdomale singulis diebus sab-
bathi in eadem civitate celebrari solitum, et consvetas ex eodem festo sanctae 
Margarethae ad dominicam sanctissimae et individuae Trinitatis, forum autem 
hebdomadale ex die sabbathi ad diem jovis singularum septimanarum benigne 
transferre, ac insuper unas adhuc nundinas pro festo sancti Bartholomei quot-
annis in eadem civitate perpetuo celebrandas gratiose superaddere, in reliquo 
vero praedeclaratas literas confirmationales, omniaque et singula in eisdem con-
tenta ratas, gratas et accepta habere, literisque nostris privilegialibus inseri et 
inscribi faciemus approbare, roborare ac ratificare, ac pro antelatis militibus et 
incolis, caeterisque inhabitatoribus saepetactae civitatis Carolostadiensis, ipsorumque 
posteris et successoribus universis innovare perpetuo valituras, gratiose confir-
mare dignaremur. Quarum quidem literarum tenor talis est: Nos Eudolphus S.e-
cundus, Dei gratia electus Eomanorum imperator, semper Augustus, ac Germaniae, 
Hungariae, Bohemias, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque rex, archidux Austriae, dux 
Burgundiae, marchio Moraviae, comes Tyrolis et Groritiae etc. Memoriae commen-
damus tenore praesentium signiflcantes quibus expedit universis : Quod cum Sere
nissimus princeps dominus Carolus, archi-dux Austriae, dux Burgundiae, Styriae, 
Carinthiae, Carnioliae, comes Tyrolis etc. patruus Noster charissimus, ad defen-
sionem regni nostri Croatiae, quod ipsius provineiis instar clypei seu muri esse 
dignoscitur, contra Turcas nominis christiani hostes suis et provinciarum suarum 
sumptibus certam munitionem seu fortalitium instar civitatis infra castrum 
Dubovaz in dicto regno nostro Croatiae situm, cedificaverit et eundem locum de 
suo nomine Carolostadium nominaverit, certisque libertatibus et privilegiis ac 
immunitatibus nostro ac suo nomine donaverit, militesque ac alios inhabitatores 
ejusdem de ipsarum immunitatum ratificatione per nos, veluti Hungariae et partium 
ei subjeetarum legitimum regem flenda, assecuraverit; requisivit nos debita cum 
instantia, ut iisdem militibus ac caeteris inhabitatoribus ejusdem oppidi novi 
Carolostadii, eorumque successoribus, certos articulos super dictis libertatibus et 
immunitatibus ipsorum a praefato serenissimo patruo nostro, tarn sua veluti su-
premi in partibus illis nostri locumtenentis, qua nostra regia authoritate editos 
et concessos, benigne aeeeptare, et de regiae nostrae potestatis plenitudine, gra-

Radoslav Lopašić KARLOVAC ©MH 2010.

XVI 

tiaque specialj confirmare dignaremur. Qui quidem articulj seu capita immuni-
tatum ipsorum sequuntur in hunc modum: Primo, quod quilibet miles, sive Ger
manus, sive Hungarus, sive Croata fuerit, aut alterius nationis, sive inter equites, 
sive pedites, qui juxta zonam seu dimensiones sine disgressione in fundo seu 
area viridj aedificaverit tale aedificium, seu fundum, ipsi et haeredibus suis proprius 
et haereditarius esse ac manere debeat, quern ipse vel haaredes sui unacum su-
peraedificata domo vendere, legare, vel dono dare et de illo juxta placitum suum 
tanquam de re propria disponere et ordinäre possit; hac tarnen conditione, quod 
semper nostri seu dictj serenissimj patrui nostri milites ibidem in praesidio sti-
pendia merentes prae aliis emere possint, sin vero contingeret, quod per mortem 
et decessum unius vel alterius militum una vel plures domus haereditarie ad 
illius vel illorum consanguineos devolverentur, qui in Styria vel Carinthia, illisque 
annexis provinciis domos seu aliquam haereditatem non haberent, et vel in Con
tinus dicti regni nostri Croatian non militarent, extunc illi haeredes sine ulla con-
tradictione teneantur et sint adstrictj cuilibet militj illius praasidii, qui ilia opus 
haberet, dictam domum praevia justa et tolerabilj honestorum virorum aastima-
tione pro ipsius solutione vendere, vel juxta praefecti illius loci dispositionem, 
domusque ipsius capacitatem et commoditatem aliquot ibidem servientes milites 
in illam recipere. Item postquam nos de regiae nostra potestatis plenitudine ad 
instantiam prsefati serenissimj patrui nostri dictam civitatem novam Carolosta-
dium libertate et prerogativa speciali ornanđam duximus, omnes qui proprias 
domos in ea habent seu habuerint, libertatibus communibus utentur, fruentur, 
et vicissim incolaa et inhabitatores omnes ea omnia, quae ad conservandam po-
litiam et retinendam disciplinam pertinebunt, quovis tempore firmiter observare 
debeant; domos et plateas, ac qusecunque ad familiae sustentationem commoda 
erunt, mundo bonoque ordine servabunt, ignem custodient, ne damnum faciat, sicuti 
tales et idgenus regulae in aliis civitatibus observari solent. Item in suburbio 
domum, horreum, fossas, hortos, pomarios, cellaria, foveas, sepimenta, et similia, 
quae in detrimentum fortalitii seu civitatis vergere possent, inter fortalitium 
videlicet et montem ac colles, ubi nunc excubiaa tenentur, neminj cujusvis status 
et conditionis hominj liceat errigere aut exstruere, neque id cuipiam permittatur, 
verum horti pro caulibus ac aliis culinae necessariis (ita tarnen ut ducentis ulnis 
a fortalitio longius absint) praevia dimensione concedantur, et tales horti sepi-
mento transparente claudantur. Et super haec omnia pro meliore fortalitii praa-
fati Carolostadiensis, in eoque degentium militum incremento consultum, neces-
sariumque esse visum est: ut singulis annis nundinaa binae, unae in festo divj Carolj, 
hoc est vigesima octava die Januaru, alteras vero clecimä tertia die mensis Julii, 
hoc est in festo sanctae Margarethae, (ea siquidem die civitas ipsa exstrui caapta 
est) ad diuturnam rej memoriam juxta bonum ordinem et dispositionem praefecti 
celebrentur, sine tamen nundinarum caeterorum vicinorum locorum praajudicio. Et 
per totum annum singulis diebus sabbathj solitum forum hebdomadale interte-
neatur ; verum hujusmodj nundinaa et forum hebdomadale extra fortalitium juxta 
praefectj demonstrationem in loco commodo administrari, celebrarique debebunt. 
Nos igitur, qui commodis et permansioni fidelium nostrorum regnicolarum praa-

-fati regni nostri Croatiaa et consequenter praefato fortalitio Carolostädio, quod 
propter illius defensionem exstructum esse dignoscitur, quam optime consultum 
et provisum esse cupimus, requisitione et postulatione supradictj serenissimj do-
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minj Carolj archi-ducis, patrui nostri charissimi, facta, benigne accepta et ad-
missa, prsefatos articnlos super libertatibus, privilegiis et immunitatibus dictae 
civitatis novae Carolostadii infra castrum Dubovaz in regno nostro Croatian de 
novo constructa?, editos et emanatos, praesentisque uteris nostris supra insertos 
et inscriptos, ac omnia et singula in eisdem contenta eatenus quatenus iidem rite 
et legitime existunt emanatj, ratos, gratos et accepta habere, pro pra?nominatis 
militibus ac incolis et caeteris inhabitatoribus dictj fortalitii seu civitatis, ipso-
rumque posteris et successoribus in prsefato fortalitio pro tempore degentibus, 
perpetuo valituros approbavimus, ratificavimus. et confirmavimus; salvis semper 
antiquis legibus et cons vetudinibus regni nostri Hungaria? et partium ei sub-
jectarum permanentibus, imo opprobamus, ratificamus et conflrmamus harum 
nostrarum, quibus secretum sigillum nostrum, quo ut rex Hungaria? utimur, est 
appensum, vigore et testimonio literarum. Datum in arce nostra regia Pragensi, 
vigesima quarta die Aprilis anno Dominj millesimo, quingentesimo, octogesimo 
primo. Eegnorum nostrorum: Eomanj sexto, Hungarian et aliorum nono, Bohemia? 
vero anno similiter sexto. Nos itaque hujusmodj humillima supplicatione, pro 
parte praefatorum militum et incolarum, universorumque civium dicti fortalitii 
sive civitatis novas Carolostadiensis nostra? modo quo supra, porrecta Mattj, regia 
benignitate exaudita clementer et admissa, praelibatas nundinas festi sancta? Mar-
garetha? ex eodem festo ad diem sabbathi dominica? sanctissimse et individua? 
Trinitatis, aliosque idem sabbathum imediate praecedentes, ad id videlicet aptos 
et sufficientes dies; forum item hebdomadale ex die sabbathj ad praeattactam diem 
jovis transferendum; unas insuper nundinas pro festo sancti Bartholomaei quovis 
anno omnino sub iisdem libertatibus et pra?rogativis, quibus nundinae liberae seu 
fora annualia libera aliarum liberarum civitatum nostrarum, oppidorum et vila-
rum celebrantur, perpetuo servandas et in eadem civitate novä Carolostadiensi 
celebrandas, absque tarnen pra?judicio nundinarum seu fororum annualium libe-
rorum aliorum quorumcunque locorum circumvicinorum, superaddendas et pra?-
missis binis annualibus nundinis, prout et hebdomadalj foro gratiose adjiciendas 
duximus. De ca?tero autem praeinsertas literas confirmationales privilegiales non 
abrasas, non cancellatas, neque in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus 
vitio ac suspicione carentes, praesentibus litteris nostris pri vile gialibus de verbo 
ad verbum sine diminutione et augmento aliqualj insertas et inscriptas quoad 
omnes earundem continentias, clausulas et articulos, eatenus quatenus eaedem 
rite et legitime existunt emanatae, viribusque earundem Veritas suffragatur, ac in 
quantum iidem cives et inhabitatores Carolostadienses in hujusmodj libertatum 
et praerogativarum continuo usu hactenus perstitissent, persisterentque etiam de 
praesentj, ratas, gratas et accepta habere approbavimus, roboravimus et ratifica
vimus, ac pro iisdem civibus Carolostadiensibus, ipsorumque posteris et successo
ribus universis, perpetuo valituras gratiose confirmavimus, imo transferimus, su-
peraddimus, acceptamus, approbamus, roboramus, ratificamusque et conflrmamus. 
Salvo jure alienö. Harum nostrarum secreto sigillo nostro, quo ut rex Hungarian 
utimur, impendenti communitarum rigore et testimonio litterarum.